
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE DIONISIO CERQUEIRA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DEPTO. DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 14/2023 
 
OBJETO 
 

CONTRATAÇÃO DE CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE ESPECIALIZADOS DE REFERÊNCIA, DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE A NÍVEL AMBULATORIAL PARA A 
POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE DIONISIO CERQUEIRA, EM CONFORMIDADE 
COM AS DIRETRIZES DO SUS, ASSEGURANDO O ESTABELECIMENTO DE UM 
SISTEMA DE REFERÊNCIA E CONTRA-REFERÊNCIA, BEM COMO RATEIO AS 
DESPESAS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE – CIS-AMEOSC, 
ENTRE OS CONSORCIADOS. 
 
JUSTIFICATIVA 

Justifica-se a presente Dispensa de Licitação, tendo em vista que o CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO EXTREMO OESTE DE SC, é empresa privada sem fins 
lucrativos, formada através de consórcio, para a prestação de serviços públicos de forma 
associada nos termos do autorizado em contrato de consórcio público ou em convênio de 
cooperação. 

Conforme deliberação em Assembleia Geral Ordinária do Consórcio Intermunicipal de 
Saúde da Ameosc - CIS/AMEOSC realizada no dia 14 de dezembro de 2023 e registrada na ata 
nº 004/2023. 

  
 
Dionísio Cerqueira, 18 de dezembro de 2023. 
 
 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
 
 
 
 
          
Jean Robson Wust                 Renan Christani                                  
Presidente    Membro 
 
 
 

          
Simone Rostirolla              Ivonete Fatima Lanza 
Membro    Membro 



 

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE DIONISIO CERQUEIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DEPTO. DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES. 
 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 14/2023 
 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 
 
 A Dispensa de Licitação nº. 14/2023 tem sua fundamentação legal no artigo 24, inciso 
XXVI, da Lei Federal nº. 8.666/93 consolidada que preceitua o seguinte: 
 
        “na celebração de contrato de programa com ente da Federação ou com entidade de sua 
administração indireta, para a prestação de serviços públicos de forma associada nos termos do 
autorizado em contrato de consórcio público ou em convênio de cooperação.” (Incluído pela 
Lei nº 11.107, de 2005) 

 
 
 

 
Dionísio Cerqueira, 18 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
 
 
 
 
          
Jean Robson Wust                 Renan Christani                                  
Presidente    Membro 
 
 
 
 

          
Simone Rostirolla              Ivonete Fatima Lanza 
Membro    Membro 
 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE DIONISIO CERQUEIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DEPTO. DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 14/2023 
 
RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E JUSTIFICATIVA DE PREÇO 

 
A empresa fornecedora escolhida foi o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

DO EXTREMO OESTE DE SC, por ser empresa privada sem fins lucrativos e formada através 
de consórcio, para a prestação de serviços públicos de forma associada nos termos do 
autorizado em contrato de consórcio público ou em convênio de cooperação, conforme abaixo 
discriminado: 

Os valores foram reajustados conforme deliberação em Assembleia Geral Ordinária do 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da Ameosc - CIS/AMEOSC realizada no dia 14 de 
dezembro de 2023 e registrada na ata nº 004/2023. 

 

 

 
 
 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
 
 
 
 
          
Jean Robson Wust                 Renan Christani                                  
Presidente    Membro 
 
 
 
 

          
Simone Rostirolla              Ivonete Fatima Lanza 
Membro    Membro 
  
 



 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE DIONISIO CERQUEIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DEPTO. DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES. 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 14/2023 
 
ENCAMINHAMENTO 
 
Encaminhamos ao Sr. THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES, para ratificação, 
sendo a empresa contratada para fornecimento dos serviços a seguinte: 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
Dionísio Cerqueira, 18 de dezembro de 2023. 
 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 
 
 
 
 
          
Jean Robson Wust                 Renan Christani                                  
Presidente    Membro 
 
 
 

          
Simone Rostirolla              Ivonete Fatima Lanza 
Membro    Membro 



 

 

    
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE DIONISIO CERQUEIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DEPTO. DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES. 
 
 
 
 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 14/2023 
 
 
 

RATIFICAÇÃO 
 
 
 
 Ratifico a decisão sugerida pela Comissão de Licitações e solicito ao Departamento de 
Compras, Contratos e Licitações que seja efetuada as devidas compras dos fornecedores 
mencionados. 
 
 
 
 
Dionísio Cerqueira, 18 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        
THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-12-18T09:31:45-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987
	Eu sou o autor deste documento




